Протокол № 5
заседания Управляющего совета от 23.08.2013

Присутствовали: члены УС
	1. Чернышова Маргарита Тадеушевна
2. Мезенцева Татьяна Владимировна
3. Задонская Ольга Владимировна

4. Делягин Максим Сергеевич

5. Сагдеев Рашид Романович
6. Белякова Наталья Викторовна

7. Калиновская Татьяна Васильевна
8. Афанасьева Людмила Михайловна
9. Гладких Татьяна Александровна
	10. Коваленко Ольга Александровна

11. Корнеев Эдуард Алексеевич

12. Гуль Андрей Анатольевич

13. Молчанова София

14. Гейзер Таисия

15. Захаров Артем

16. Самаркина Галина

17. Представитель УО Советского района

Приглашенные: заместители директора по УВР, Мамаева Л.А - психолог
Отсутствовали: нет

Повестка заседания:
1. Отчет о подготовке школы к новому учебному году (приемка школы)

2. Утверждение Публичного доклада
3. Планирование работы УС на 2013-2014 уч. год
4. Согласование календарного учебного графика школы и учебного плана на 2013-2014 уч. г.
5. Проведение акции «Помоги пойти учиться»
Ход заседания
По первому вопросу выступил Делягин М.С. предоставивший отчет о подготовке школы к новому учебному году, о выполнении ремонтных работ, расходовании бюджетных и внебюджетных средств.
Задонская О.В. сообщила, что мэром города Акбулатовым Э.Ш. даны рекомендации соответствующим службам о разработке и реализации проекта реконструкции школьного двора, о чем будет сообщено родителям на торжественной линейке 2 сентября.

Мезенцева Т.В. представила подробный отчет о значимых достижениях и проблемах в деятельности школы по итогам 2012-2013 уч.г., включая итоговую аттестацию. По итогам Российского рейтинга школа вошла в топ 20, стала лучшей в Сибири и городе Красноярске.
По второму вопросу  выступила Чернышова М. Т., представившая членам УС проект Публичного доклада за 2012-2013 учебный год. Замечаний по докладу не поступило. Предложено выставить доклад для ознакомления общественности на школьный сайт.
По третьему вопросу выступила Самаркина Г., внесшая предложение о включении в план мероприятий школы совместную деятельность с территориальным советом. Чернышова М.Т. представила план работы Совета на 2013-2014 уч. год.

По четвертому вопросу выступили заместителей директора по УВР, ВР с информацией об обязательствах школы на текущий учебный год. Заместители директора сформировали требуемые изменения и тактические задачи деятельности. Пономарева Е.Е. проинформировала членов УС о распределении часов компонента образовательного учреждения учебного плана, компонента профильного обучения, элективных курсов.
Калиновская Т.В. представила направления  и ожидаемые результаты программ профилактической направленности.

Мамаева Л.А., педагог-психолог представила работу по оценке сформированности УУД в рамках внедрения ФГОС НОО.

Афанасьева Л.М., заведующая библиотекой, сделала анализ ситуации книжного фонда. Она представила к обсуждению план мероприятий на 2013-2014 учебный год. Директор школы акцентировала внимание на том, что в краевые субвенции внесены средства на приобретение учебников, не предусмотренных краевым бюджетом, обозначила 100% книгообеспечение.

По пятому вопросу выступила Калиновская Т.В., сообщившая о проведении акции «Помоги пойти учиться». Ею был оглашен список учащихся, находящихся в трудной жизненной ситуации, а также план проведения Акции. Было предложено обратиться к родителям через школьный сайт.
Решение:

1. Утвердить Публичный отчет школы за 2012-2013 учебный год. Секретарю УС Задонской О.В. обеспечить тиражирование и предоставление отчета общественности.

2. Утвердить план работы УС на 2013-2014 учебный год

3. Согласовать календарный учебный график школы и учебный план на 2013-2014 уч. год.
4. Информировать родительскую общественность о проведении акции «Помоги пойти учиться»

Председатель

Чернышова М.Т.

Секретарь

Задонская О.В.
Протокол № 6
заседания Управляющего совета от 18.09.2013

Присутствовали: члены УС
	1. Чернышова Маргарита Тадеушевна
2. Мезенцева Татьяна Владимировна
3. Задонская Ольга Владимировна

4. Делягин Максим Сергеевич

5. Сагдеев Рашид Романович
6. Белякова Наталья Викторовна

7. Калиновская Татьяна Васильевна
8. Афанасьева Людмила Михайловна
	9. Гладких Татьяна Александровна

10. Коваленко Ольга Александровна

11. Корнеев Эдуард Алексеевич

12. Гуль Андрей Анатольевич

13. Молчанова София

14. Гейзер Таисия

15. Захаров Артем

16. Самаркина Галина

Отсутствовали
Повестка заседания:

1. Новый закон «Об образовании».

2. Акции и мероприятия на первое полугодие.
3. Организация  горячего питания обучающихся. Утверждение списков обучающихся  на льготное питание.

4. О введении школьной формы обучающихся 5-11 кл.

5. О сайте школы.

По первому вопросу выступила Мезенцева Т.В., презентовавшая членам УС  изменения, зафиксированные в новом Законе «Об образовании», вступившем в силу с 1 сентября 2013 года. Были отмечены ключевые тезисные изменения. Закон отдает приоритет инклюзивному образованию перед специальным образованием. Это значит, что образование все больше отвечает нуждам детей с ограниченными возможностями. По новому закону об образовании ученики имеют право на индивидуальный учебный график, что поможет, к примеру, совместить школьное обучение с семейным. В первую очередь, таким планом воспользуются дети, которые занимаются музыкой, спортом, искусством и не могут в обычном режиме посещать школу. Он подойдет для детей, которые поменяли школу, поскольку программы в школах могут различаться и им могут понадобиться дополнительные занятия. Также индивидуальный график рассчитан на детей с ограниченными возможностями, которые в силу разных обстоятельств не могут все время ходить в школу.

Было решено рекомендовать классным руководителям на родительских собраниях ознакомить родителей с изменениями в образовательных услугах, тезисно познакомить с новым законом.

По второму вопросу выступила Задонская О.В., познакомившая  членов УС с мероприятиями и акциями, запланированными на 1 полугодие.  Особо были  выделены День Мира, День пожилого человека, Фестиваль Дружбы народов, День Матери и Новогодние мероприятия, гостями которых будут ветераны Великой Отечественной войны и труженики тыла. Кроме этого она сообщила о продолжении реализации проекта «Как живется тебе, ветеран» (совместно с территориальным советом и советом ветеранов), о проекте «В мире с собой и другими» - совместно с КРМОО «Сотрудничество», «Добровольческая деятельность» - совместно с МЦ города, создание ШСП – СФУ.
Решено информировать общественность о проведении мероприятий через сайт и информационные щиты, а также привлекать к участию в школьных событиях.

По третьему вопросу Калиновская Т.В. представила список учащихся на бесплатное питание.

По четвертому вопросу  Молчанова София информировала УС о первых итогах введения школьной формы, о рейдах, проводимых Советом старшеклассников. Было отмечено, что большинство классов выполняют требования о школьной форме, проблемы вызывают учащиеся 10-11 классов. Решено провести разъяснительную работу, продолжить мероприятия о введении обязательной школьной формы в соответствии с Положением.

По пятому вопросу Задонская О.В. озвучила требования к школьному сайту, были отмечены ключевые позиции наполняемости информации, проблемные моменты, выделены достоинства и недостатки. Решено продолжить работу с сайтом.

Решение:

1. Внести изменения в Устав и локальные акты школы в соответствии с новым законом «Об образовании»

2. Привлекать родительскую общественность к участию в школьных мероприятиях, информировать через сайт и информационные табло.

3. Утвердить списки детей на бесплатное питание.

4. Продолжить работу по введению обязательной школьной формы
5. Продолжить работу со школьным сайтом

Председатель

М.Т. Чернышова

Секретарь

О.В. Задонская

Протокол № 7
заседания Управляющего совета от 09.10.2013

Присутствовали: члены УС
	1. Чернышова Маргарита Тадеушевна
2. Мезенцева Татьяна Владимировна
3. Задонская Ольга Владимировна

4. Делягин Максим Сергеевич

5. Сагдеев Рашид Романович
6. Белякова Наталья Викторовна

7. Калиновская Татьяна Васильевна
8. Афанасьева Людмила Михайловна
	9. Гладких Татьяна Александровна

10. Коваленко Ольга Александровна

11. Корнеев Эдуард Алексеевич

12. Гуль Андрей Анатольевич

13. Молчанова София

14. Гейзер Таисия

15. Захаров Артем

16. Самаркина Галина

Отсутствовали

Повестка заседания:

1.Внесение изменений в коллективный договор
2. О первоочередных мерах по обеспечению безопасности участников образовательного процесса
По первому вопросу выступила Гладких Т.А., председатель профсоюзного комитета школы, которая познакомила членов УС с проектом внесенных изменений и дополнений в Положение об оплате труда работников МБОУ СОШ №144 в соответствии с Постановлением Главы г. Красноярска от 23.09.2013 № 492.
По второму вопросу выступила Задонская О.В., познакомившая УС с приказом Главного управления образования от 07.10.2013   О  регламенте действий в случае возникновения внештатных  и чрезвычайных ситуаций на рабочих местах у персонала, отвечающего за безопасность в образовательных учреждениях.
Для ужесточения контроля по проходу в здание школы родителей и законных представителей, обеспечения безопасности при  соблюдении прав ребенка  и учителя организовать строгий пропускной режим:

a) охранники  работают с 7.30 до 19.30. посменно

b) ограничить выход учащихся во время перемен на улицу

c) родителей пропускать только на переменах при наличии документа, удостоверяющего личность (с фотографией), сделав запись в журнале.

Провести в классах дополнительную разъяснительную работу с родителями и законными представителями по правилам поведения в ЧС.

Решение:

1. Внести изменения в коллективный договор в части Положения об оплате труда

2. Ограничить выход учащихся во время перемен на улицу

3. Родителей пропускать только на переменах при наличии документа, удостоверяющего личность (с фотографией), сделав запись в журнале.

4. Провести в классах дополнительную разъяснительную работу с родителями и законными представителями по правилам поведения в ЧС.

Председатель

М.Т. Чернышова

Секретарь

О.В. Задонская